政府采购投诉处理决定书

（“玉门市2022年提前批草原生态修复治理项目”（项目编号：ymzfcg202205160009））

                                                        〔2022003〕
根据《政府采购信息发布管理办法》（财政部令第101号）的相关规定，现将我机关对“玉门市2022年提前批草原生态修复治理项目”（项目编号：ymzfcg202205160009）的处理决定公告如下：

项目名称：玉门市2022年提前批草原生态修复治理项目
项目编号：项目编号：ymzfcg202205160009

项目预算：444.5万元

投诉人：甘肃猛犸农业有限公司

地址：甘肃省嘉峪关市嘉东工业园区新城大道东1083号

被投诉人1：玉门市自然资源局

地址： 玉门市新市区广场路10号

被投诉人2： 甘肃瑞泽工程咨询有限公司

地址： 玉门新市区康辉家园1056号门店

我机关依法对 2022 年6月16日收到的甘肃猛犸农业有限公司对“玉门市2022年提前批草原生态修复治理项目”（项目编号：ymzfcg202205160009）的投诉予以受理。

一、核查情况
投诉事项1：代理公司（甘肃瑞泽工程咨询有限公司）在质疑答复中，没有明确提供关于质疑答复所要求的具体内容、事实依据和法律依据（答复内容缺乏具体的事实依据和法律依据）。
经查：依据《政府采购质疑和投诉办法》（中华人民共和国财政部令第94号），第十五条 质疑答复应当包括下列内容：（一）质疑供应商的姓名或者名称；（二）收到质疑函的日期、质疑项目名称及编号；（三）质疑事项、质疑答复的具体内容、事实依据和法律依据；（四）告知质疑供应商依法投诉的权利；（五）质疑答复人名称；（六）答复质疑的日期。投诉事项成立。

投诉事项2：招标文件第三章 评标办法（综合评标法）

2.3.4（1）商务评分标准：根据投标人的履约能力进行综合评价（包括施工管理水平、运输保障等），最高6分。投标人应针对本项目提供完善的售后服务方案得4分。

2.3.4（2）技术评分标准：

1.施工过程对挖穴、栽植、覆土等有科学合理、全面完整、细节详细的方案。（方案完整，充分考虑采购人需求，方案针对性及可行性合理、可行：12-9分，方案较完整，基本上能考虑采购人需求，方案针对性及可行性基本上合理、可行：8-5分。方案基本完整，具有一定的针对性及可行性，但是考虑欠佳，有一些漏洞得4-1分，未提供：0 分）

2.提供完善的人工播种改良技术实施方案 ，符合项目所在地，主要针对气候特点、地理因素等条件（方案完整，充分考虑采购人需求，方案针对性及可行性合理、可行：10-7分，方案较完整，基本上能考虑采购人需求，方案针对性及可行性基本上合理、可行：6-4分。方案基本完整，具有一定的针对性及可行性，但是考虑欠佳，有一些漏洞得3-1分，未提供：0 分）。

3.各阶段施工工期、机械设备及作业人员安排合理。（方案完整详细、针对性、时效性强的得8-5分，方案完整性、针对性、时效性一般得4-1分，不具备针对性及时效性不得分。）

4.对本项目提出合理的质量保证、文明施工及环境保护措施方案。（方案完整，充分考虑采购人需求，方案针对性及可行性合理、可行：8-6分，方案较完整，基本上能考虑采购人需求，方案针对性及可行性基本上合理、可行：5-3分。 方案基本完整，具有一定的针对性及可行性，但是考虑欠佳，有一些漏洞得2-1分，未提供：0 分）。

5.对本项目有详细的项目实施期监管措施，建立完善的技术支持体系（方案完整详细、针对性、时效性强的得10-6分，方案完整性、针对性、时效性一般得5-1分，不具备针对性及时效性不得分。）

6.对项目草原生态治理有科学创新、细节详尽的创新建议（方案完整详细、针对性、时效性强的得8-5分，方案完整性、针对性、时效性一般得4-1分，不具备针对性及时效性不得分。）

经查：招标文件评分办法评分项未量化，其中“方案完整、合理、可行、方案较完整、基本上合理、可行、方案基本完整、考虑欠佳；完整详细、针对性、时效性强、完整性、针对性、时效性一般、不具备针对性及时效性”等并不是量化指标。投诉事项成立。
二、处理决定

综上所述，根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第三十四条、《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第十五条之规定，认定投诉事项成立。经研究，根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》（国务院令第658号）、《政府采购质疑和投诉办法》（中华人民共和国财政部令第94号）之规定，我局做出如下处理：
1.终止该项目本次招标程序，责令采购人、采购代理机构修改招标文件，重新开展政府采购活动。
2.玉门市自然资源局对采购文件编制、审查把关不严，责令限期改正，并向我局报送书面整改报告。
3.代理机构甘肃瑞泽工程咨询有限公司对采购文件编制方面存在的违法违规问题限期改正，并向我局报送书面整改报告。
三、权利告知

如对此处理决定不服，可以在60天内依法申请行政复议或者在6个月内向人民法院提起行政诉讼。
玉门市财政局
                                    2022年7月6日